
7   1398 دی مـــاه   9 دوشـــنبه   
دوازدهم  شـــماره 1648   سال 

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o m w w w . s e p e h r p r e s s . i r

اجتماعی

راهی برای نجات از روزمرگی
ســپهرغرب، گروه اجتماعی: شــما به تقویم چطور نگاه 
می کنید؟ همه ما تا به حال تقویم های بسیار زیادی دیده و 
داشته ایم. عموم مردم عادت دارند از تقویم برای پیدا کردن 
مناسبت ها اســتفاده کنند و در نهایت غیر از مواردی مثل 
تعیین سررســید چک ها، تاریخ امتحانات و... هیچ استفاده 
دیگری از این دفترچه فوق العاده ارزشمند نمی شود. این در 
حالی اســت که با یک تمرین بسیار ساده و پیش پا افتاده 
می توان تقویم یا سالنامه را به یک بخش مهم و لذت بخش 

از زندگی تبدیل کرد.
بســیاری از مــا درگیــر روزمرگی هــای یکنواخــت و 
کســل کنند ه ای هستیم، بدون اینکه بدانیم » عادی شدن« 
طلــوع آفتاب و غــروب آن، چه خســارات جبران ناپذیری 
به زندگــی ما می تواند بزند. با این حال اگر شــما کارمند، 
کاسب، تاجر، پزشک، خانه دار و... مشتاق هستید از کسالت 
روزهای تکراری رها شــوید، برایتان یک پیشنهاد ساده اما 

معجزه آسا داریم.
همین حالا شکیل ترین و زیباترین تقویمی را که در اختیار 
دارید، پیش روی خود قرار دهید و از برگ نخســت آن شروع 
بــه ورق زدن کنیــد. در این بین قلمی که در دســت دارید، 
مناســبت ها و اتفاق های شیرین، مهم و تاثیر گذار زندگی تان 
را در برگ های مخصوص به آن روزها یادداشت کنید. طبیعتاً 
سالروز تولدتان مهم ترین آن هاست. در کنار آن سالگرد به دنیا 
آمدن عزیزان تان از خانواده یا گروه دوستان، سالروز خرید خانه 
یا اتومبیل جدید، سالگرد پذیرفته شدن در دانشگاه، روزی که 
به فــردی دل باخته اید، روزی که یک کتاب خوب خریده اید، 
تاریخی که صاحب فرزند شده اید یا حتی سالروز قهرمانی تیم 
فوتبال محبوب تان، یکی از ده ها روز » مهم« زندگی شماست. 
ایــن روزها را بیایید و در تقویــم زیبایی که انتخاب کرده اید 

یادداشت کنید.
پیش از آنکه ســالیانه تکمیل شــده را کنار بگذارید، با 
خودتــان عهد کنید هر روز صبح پیش از شــروع کار، یک 

نگاه به آن تقویم می اندازید.
با همین روش ســاده، زندگی شــما مملــو از روزهای 
»خاص« خواهد شــد، روزهایی که طلــوع آفتاب آنها برای 
تان طعم دیگری دارد. گذشــته از افزایش اعتماد به نفس 
و تزریق احساس دلنشــین به شما، مهمترین خاصیتی که 
اســتفاده از این تکنیک دارد، آن اســت که روزهای خاص 
و متفاوت زندگی تان می توانــد مبدأ اتفاقات خوب دیگری 

برای شما باشد.
شــما می توانید در یکی از همین روزهــای »متفاوت« 
سیگار کشــیدن را ترک کنید، با دوســتان خود به سینما 
برویــد، برای اهــل منزل گل بخریــد، درس خواندن برای 
کنکور را از سر بگیرید، دوباره به جستجوی کار بپردازید، به 
یک رفیق قدیمی که مدت هاست فراموش شده، تلفن کنید 
یا به دیدن پدر و مادرشــان بروید. ایــن روش به اندازه ای 
مفید اســت که شــما نمی توانید آن را باور کنید. پس لطفاً 

همین حالا آن را امتحان کنید، همین الان!
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خبــرخبــر معاون امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور خبر داد:

واگذاری سرپرستی 130 کودک به دختران مجرد
ســپهرغرب، گــروه اجتماعی: معــاون امور 
گفت: سال  کشور  بهزیســتی  سازمان  اجتماعی 
گذشته سرپرســتی 130 کودک به دختران مجرد 

بالای 30 سال واگذار شد.
حبیــب الله مســعودی فرید عنوان کردک از ســال 
1392 و پس از تصویب مجلس شــورای اسلامی امکان 
فرزندخواندگی فراهم شــد و سال گذشته نزدیک به 2 
هــزار کودک به عنوان فرزند خوانــده یا امین موقت به 

خانواده ها سپرده شدند.
وی ادامه داد: همچنین ســال گذشــته 160 کودک 
دارای بیمــاری صعــب العلاج به عنــوان فرزند خوانده 
تحویل خانواده ها شــدند و در مجموع 10 هزار کودک 
در 680 مرکز شــبانه روزی بهزیســتی کشور نگهداری 
می شــوند و در مقابل هر کودک 8 تــا 9 خانواده برای 

فرزند خواندگی وجود دارد.
معاون امــور اجتماعی ســازمان بهزیســتی گفت: 
متقاضیــان فرزنــد خواندگی باید از شــرایط اقتصادی 
مناســب برخوردار و همچنین دارای سلامت جسمی و 
روانی نگهداری کودک باشــند و به مــواد مخدر اعتیاد 
نداشته باشند و همچنین صلاحیت آن ها توسط مقامات 
قضایی از جمله پزشــکی قانونی تایید شــده باشــد و 
اطمینان داشته باشیم که از عهده نگهداری و سرپرستی 
کودک برآیند و زندگی مناسبی را برای او فراهم کنند.

آیین نامه اجرایی قانون حمایت از کودکان و نوجوانان 
بی سرپرست و بدسرپرست در سال 94 ابلاغ شد که طی 
آن تغییرات اساســی و تسهیل شــرایط فرزندخواندگی 
ایجاد شد و سامانه فرزندخواندگی هم امسال قرار است 
راه اندازی شــود اما هنوز هم بسیاری از مردم با شرایط 

فرزندخواندگی آشنایی ندارند.
شــرایط فرزندخواندگی در قانون حمایت از کودکان 
و نوجوانان بی سرپرســت و بدسرپرست مصوب سال 92 
آمده اســت و آیین نامه های ماده 22 و 36 این قانون نیز 
در ســال 94 ابلاغ شــد؛ براین اساس زن و شوهر بدون 
فرزند، دختران و زنان بدون شــوهر و زن و شوهر دارای 

فرزند می توانند متقاضی سرپرستی فرزند باشند.

      شرایط متقاضیان فرزند خواندگی
شرایط عمومی برای همه متقاضیان سرپرستی شامل 
انجام واجبــات و ترک محرمــات، دارا بودن صلاحیت 

اخلاقی، عقد دائم زوجین و تابعیت ایرانی است.
مطابق قواعد تابعیت ایران، زن خارجی که همســر 
مرد ایرانی شود، تابع ایران محسوب می شود. اما چنانچه 
زن ایرانــی به زوجیت مردی بــا تابعیت خارجی درآید، 
تابعیت خود را نمی تواند به شــوهر دهد. بنابراین صرفا، 
مرد ایرانی دارای همسر ایرانی و مرد ایرانی دارای همسر 
خارجــی و دختر و زن بدون شــوهر ایرانــی می توانند 

تقاضای سرپرستی کنند.
حداقل یکی از زوجین باید بیش از 30 ســال ســن 
داشته باشد. دختر مجرد هم حداقل باید 30 سال داشته 
باشــد. متقاضیان کمتر از 50 سال، در اولویت هستند. 
با افزایش ســن بیشــتر از 50 ســال احتمال واگذاری 
فرزندخواندگی کمتر می شود. متقاضیان باید محکومیت 

کیفری نداشته باشند و دارای تمکن مالی باشند.
تمکن مالی با ابزارهایی مانند شــغل پایدار با درآمد 
مکفی، خانه مسکونی اعم از ملکی یا استیجاری و غیره 
توسط بهزیستی سنجیده خواهد شد. همچنین متقاضی 
باید دارای بیمه پایه اجتماعی و درمان باشــد زیرا بعدا 
بایــد کودک را بیمــه تکمیلی کنند. بــرای انجام بیمه 
تکمیلی داشتن بیمه پایه الزامی است. تمکن مالی یکی 
از زوجین در زمان ارائه تقاضانامه، برای حائز شرط بودن 

کفایــت می کند. اما تملیک اموال یــا حقوق یا تعهد به 
تملیک اموال یا حقوق در آینده به نفع کودک یا نوجوان 
و نیــز بیمه عمر باید توســط زن و شــوهر هر دو باهم 

انجام شود.
برای تقاضای فرزند، زوجین باید شــرایط سلامتی را 
داشته باشــند، به آن معنا که سفیه یا مجنون نباشند، 
سلامت جســم و روان لازم و توانایی عملی نگهداری از 
کودک را دارا باشــند. اعتیاد به مــواد مخدر، روانگردان 
و الکل نداشــته باشــند. مبتلا بــه بیمــاری واگیر یا 

صعب العلاج نباشند.
زن و شوهر برای تقاضای فرزندخواندگی باید شرایط 
اختصاصی را داشته باشــند و پنج سال از تاریخ ازدواج 
آنها گذشته باشــد و از ازدواج فعلی خود فرزند نداشته 
باشــند. اگر زوجین بنا به تشــخیص پزشــکی قانونی 
بچهدار نشوند نیاز به گذشت پنج سال نیست. همچنین 
اگر از ازدواج متقاضیان پنج ســال گذشــته باشد و آنها 
بچه نداشته باشند، نیاز به اخذ گواهی پزشک متخصص 

زنان و زایمان نیز نخواهند داشت.
در مورد شــرایط اختصاصی برای دختــران و زنان 
بدون شــوهر نیز زن مجرد نباید فرزند داشته باشد. اما 
اگر زن مجرد بخواهد سرپرســتی خواهران و برادران یا 
برادرزاده ها یا خواهرزاده هــا یا نوه های خود را به عهده 
بگیرد، داشــتن فرزند بلامانع است. قانون به زنان مجرد 
اجازه داده اســت که فقط کودک دختر را به سرپرستی 
بپذیرنــد. امــا اگر زن مجــرد واجد شــرایطی بخواهد 
سرپرستی برادر یا پسر برادر یا پسر خواهر یا نوه خود را 
بپذیرد، بهزیستی موضوع را به دادگاه منعکس می کند. 
اگر دادگاه این امر را بپذیرد، بهزیستی فرایند انجام کار 

را ادامه خواهد داد.
دختران و زنان بدون شوهر باید دارای منزل مسکونی 
به صورت مستقل باشند. البته ملکی یا استیجاری بودن 
منــزل تفاوتی ندارد. اگر متقاضــی در منزلی به همراه 
اعضای خانــواده خود زندگی می کند، منزل مذکور باید 
دارای امکانــات رفاهــی برای کودک باشــد. همچنین 

اعضای خانواده نیز باید بررسی شوند.

نگاهی به هزینه های چندین میلیونی در»جشن تکلیف تشریفاتی«؛

کاهش آمار فرزندآوری در سایه مراسم های لاکچری
برگزاری جشــن های لاکچری در نامزدی ها، 
ازدواج و تولد چند ســالی اســت که با خود 
برنامه های تشریفاتی بی شــماری را به همراه 
دارد و حال در دنیــای کودکی هم رخنه کرده 
و این روزها شــاهدیم کــه در دزدیدن گوی 
سبقت خانواده ها از یکدیگر، جشن های تکلیف 
اضافه  دیگر  تشریفاتی  مراسم های  به  لاکچری 

شده است.
چند سالی می شــود که مراسم های سیسمونی و 
جهیزیه بینون ها کمر خانواده های ایرانی را شکســته 
اســت اما دســت از ســر آن ها بر نمی دارند؛ گرفتن 
عکس های دوران بارداری، جشــن تعیین جنسیت با 
کیک دو رنگ، بادکنک ها و ظرف ها و لباس های آبی 
و صورتی، تزیین اتاق مادر و نوزاد در بیمارســتان با 
بادکنک هــای رنگی و گل آرایی ها به خوبی جای خود 

را میان خانواده های ایرانی باز کرده است.
وارد شدن خانواده ها در دنیای تشریفات با جشن 
تعیین جنســیت آغاز می شــود و تا آن نوزاد به بلوغ 
برســد و دانشگاه قبول شــود و ازدواج کند و بچه دار 
شــود و... همچنــان ادامه دارد اما ایــن روزها گویی 
جشن هایی چون جشن تکلیف هم وارد وادی دیگری 

شده اند!
جشــن های تکلیفی که روزی دختران دبستانی را 
وارد وادی عبادت و حجــاب می کردند، حالا آن ها را 
وارد ورطه چشــم و هم چشــمی و تجملات می کنند 
و از جشــن عبادتشــان تنها بــرای دقایقی چادری 
ســفید و گرانقیمت بر سر می کنند و سپس با موهای 
تزیین شده در کنار فرشتگان تزیینی و کیکی بزرگ 

می ایستد و به دیگران فخر می فروشد.
برای بررســی وضعیت مذکور در شهر همدان به 
عنوان یکی از شهرهایی که هنوز سنت ها در آن نمرده 
است، به سراغ برخی از خانواده ها رفتیم که دخترشان 
در پایه ســوم ابتدایی قرار دارد اما گفت و گوها نشان 
داد که لاکچری بازی ها و تجمل گرایی ها گویی در این 

خانواده ها هم رخنه کرده بود.
از رزرو کردن تالارهایی بــا قیمت های 35 تا 45 
میلیــون تومان! تا لباس هایی به شــکل فرشــته ها! 
گیف هایــی برای مهمانان با مضمونِ جشــن تکلیف! 
گُل آرایی، رقص نور! از انواع و اقســام ژله های اکلیلی، 
میوه های تزیین شده تا تعداد مهمان های بالای 300 

نفر و شامی در حد عروسی!
      اما به راســتی فلســفه برپایی جشن 

تکلیف چه بود؟
جشن تکلیف مقدمه ای جهت ترغیب دانش آموزان 
به انجــام فرائض دینی و تقرب به پــروردگار متعال 
اســت؛ جشــن تکلیف و رسیدن به ســن تکلیف در 
حقیقت مقدمه و شــروعی جهت گام های اســتوار و 
محکم در جهت تقرب الی الله است اما آیا به راستی با 
درآمیختن جشن تکلیف، این تقرب پرودگار و عبادت 
و بندگی ها به سمت و سوی دیگری سوق نمی یابد؟

این که آغاز نمازخواندن و روزه گرفتن و شناختن 
محارم و در مجموع عبادت و بندگی را برای دختر 9 
ساله به خوبی بتوانیم جا بیندازیم و برای او این آغاز 
را لذت بخش ســازیم، امر پســندیده ای است اما آیا 

با وارد کردن کودکمان در دنیای تجملات و چشــم 
و هم چشــمی، این عبادت و بندگــی کردن ها را له 

نکرده ایم و زیر سوال نبرده ایم؟!
نهادینه کردن فرهنگ نماز و عبادت در کجای یک 
مراسم با هزینه 45 میلیون تومان و رقص و پای کوبی 
رخ می دهد؟ در طول چنین مراســمی دختر بچه 9 
ساله ما با دامن سفید پفُی، تاج و موهای آرایش شده 
و دو بــال! در بین مهمانان می چرخــد و به دیگران 
فخر می فروشــد و تا پایان عمر هم این فخر فروشی 
را که آموخته و دیده اســت، همراه بــا خود خواهد 
داشت؛ آیا توانسته ایم به دخترکمان عبادت و بندگی 
را بیاموزیم؟ انجام فرائض دینی در کجای این مراسم 
نهفته است؟ تنها چیزی که در این جشن می تواند به 
نماز خواندن مربوط باشــد، کیک مزین به تسبیح! و 
چادرنمازی که شــاید 10 دقیقه آن هم برای عکس 

دخترک ماجرا بر سر دارد، است!
او نــه می آموزد کــه محرم و نامحرم چیســت و 

کیســت! نه می آموزد که دین اسلام، دین برادری و 
برابری اســت و در آن فخرفروشــی مذموم است! نه 
می آموزد که نزدیکی به خداوند چیست و چگونه باید 
برای آن مهیّا شــود! او می آموزد که پرُتوقع باشد، به 
دیگران فخر بفروشــد و هر برهه از زندگی اش، حال 
می خواهد به دنیا آمدنش باشــد، اولین گام برداشتن 
یا وارد مدرسه شدنش باشــد، آموختن الفبا باشد یا 
جشــن تکلیفش همه و همه باید بــه تجملاتی ترین 
وضعیت بنا شوند و در آینده هم، پایان دبستان، آغاز 
متوسطه، اخذ دیپلم، وارد شدنش به دانشگاه، ازدواج 
و تمامی بند و بساط های آن از خواستگاری تا پاتختی 
و... همه و همه باید عجین با تجمل گرائی همراه باشد!
      و اما در مراســم های جشــن تکلیف 

لاکچری چه می گذرد؟
وارد ســالن که می شــوی، گویی ســالن عروسی 
دو زوج بســیار ثروتمند اســت، همه لباس  و آرایش 
خــاص دارند و جایگاه عروس و دامــاد این بار مزین 
به فرشــتگان و بادکنک ها و گل آرایی هایی با مضمون 

جشن تکلیف است.
خانــم مداح به دخترک نماز خواندن و اذان گفتن 

را یاد می دهد، دخترک که پیشتر آن ها را در مدرسه 
آموخته اســت، آن ها را در میکروفون می خواند و در 
ادامه در حالی که با تنی لــرزان نماز می خواند، خود 
را در مقابــل دیدگان میهمانــان و از همه مهمتر دو 

دوربین فیلمبرداری می بیند.
مادرِ خانواده کیک سه طبقه و عکس های دخترک 
در آتلیه را در ابعاد بزرگ و روی شاســی وارد مجلس 
می کند و به همگان نشــان می دهد؛ بسته پذیرایی و 
پکیج هدیه با تم فرشــته به میهمانان داده می شــود 
و میزهــای مزین به ژله و دســر و میوه و غذا میزبان 
میهمانان می شــود و باقی ماجرا با طعم چشم و هم 

چشمی و فیس و افاده و البته آهنگ های موزون!
اما به راســتی چه اتفاقی افتــاده که خانواده های 
ایرانی حتی در شــهری چون همدان هم به سمت و 

سوی چنین برنامه هایی سوق می یابند؟
در طــول صحبت هــای امــان الله قرائــی مقدم، 
جامعه شــناس فرهنگی و عضو هیئت علمی دانشگاه 

خوارزمی تهران مداوم تاکید بر »شی ســروری« است 
و تاکید سیدحســن حسینی، جامعه شناس خانواده و 
عضو هیئت علمی دانشــکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران بر »مصرف گرایی« است که این گفت وگوها را 

در ادامه خواهید خواند:
      لزوم ورود آموزش و پرورش و نهادهای 

دینی
در این راســتا در ابتــدا گفت و گویی بــا امان الله 
دانشگاه  مدرس  جامعه شــناس فرهنگی،  قرائی مقدم، 
نویســنده کتاب هایــی همچون »انسان شناســی  و 
فرهنگی«، »مبانی جامعه شناســی«، »جامعه شناسی 
آموزش وپــرورش«، »هنر اجتماعــی و ملی« و غیره 

ترتیب داده شد:
امان الله قرائی مقدم درباره علل بروز مصرف گرایی 
و لاکچری بازی ها در ســبک زندگی اســلامی ایرانی 
در گفت و گو با ســرویس اجتماعی سپهرغرب تاکید 
کرد: تغییر غلط ارزش ها ســبب اتفاقاتی می شود که 
بعضا با فرهنگ مــا همخوانی ندارد و جامعه را دچار 
تلاطم می کند، مثل مادی گرایی، اصولاً جامعه ای که 
مادی گرا می شود و به عبارتی بر اساس ظاهر افراد را 

قضاوت کرده و برای آن ها شأن و ارزش قائل می شود، 
نمی تواند جامعه موفقی باشد.

وی با اشــاره به اینکــه جامعه ای کــه به باطن، 
پاکدامنی و عفت و اخلاق افراد کاری ندارد و نگاهش 
به دماغ عمل کرده و لباس های مارک دار است، نمی 
توانــد افراد را ارج نهد و بر اســاس ارزش های باطنی 
و کرامت انســانی آن ها را قضاوت کند، تصریح کرد: 
ایــن رفتارهــا و مادی گرایی هایی حاصــل کمرنگ 
شــدن معنویت در زندگی و ورود انسان ها به مرحله 

شیءسروری است.
این جامعه شناس فرهنگی در تشریح این موضوع 
خاطرنشــان کرد: در چنین دورانی که قرن حسی و 
مــادی بوده و ذهنیت حاکم حســی و مادی اســت، 
همه چیز به  ظاهر، مادیات، ماشین، النگو و جهیزیه و 
مراسم های تشریفاتی ختم می شود و درواقع انسان ها 
در پی این هستند تا با اشــیای خودشان و برگزاری 
مراسم های خاص مطرح کنند و اعلام دارند که ما هم 
برای خودمان کسی هســتیم و به راستی سری میان 

سرها داریم.
قرائی مقدم با بیان این موضــوع، تصریح کرد: در 
چنین دنیایــی که اخلاق و دیــن و مذهب و باورها 
به چالش کشــیده شده و برخی دین را وسیله کسب 
درآمــد کرده اند، اگر معارف دین براســاس آنچه که 
واقعا هســت به مردم ارائه شود قطعا ساده زیستی در 
سبک زندگی های ما رواج یافته و چشم و همچشمی ها 
از آن حذف می شــود اما این روزها شاهدیم که حتی 
مراســم های عبادی مانند جشن تکلیف هم وارد این 

چالش شده اند!
وی بــا تاکید بــر این که در چنیــن جامعه ای 
طبیعی است که ظاهر و مادیات ارزش شده و مردم 
بــا ظاهر عجیب و غریب در اجتمــاع حضور یابند، 
این در حالی اســت که اســلام برای ظاهر و سبک 
زندگی مولفه هایی قائل اســت که کرامت و ارزش 
انســان به آنها وابسته است نه ظاهر، یاداور شد: در 
چنین جامعه ای طبیعی اســت که ظاهر و مادیات 
ارزش شــده و مــردم با ظاهر عجیــب و غریب در 
اجتماع حضور یابند. این در حالی اســت که اسلام 

برای ظاهر و ســبک زندگی مولفه هایی قائل است 
که کرامت و ارزش انســان به آنها وابســته است نه 

ظاهر.
عضو هیئــت علمی دانشــگاه خوارزمی تهران در 
بخــش پایانی گفت و گو بر نقش برنامه های فرهنگی 
اموزش و پرورش تاکید کرد و گفت: بایستی نهادهای 
آموزشی و دینی در این زمینه ورود پیدا کنند و مردم 
را از این وادی که ســرانجام آن بی راهه اســت، دور 

سازند.
      جــولان مصرف گرایی در خانواده های 

ایرانی
در ادامــه بررســی این موضــوع گفت وگویی نیز 
با سیدحســن حســینی، جامعه شــناس خانواده و 
عضو هیئت علمی دانشــکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران و نویســنده کتاب های مجموعــه تحلیل های 
آســیب های اجتماعــی در ایــران )کــودکان کار و 
خیابان، جامعه شناســی نظام گســیختگی و طلاق(، 
جامعه شناسی مســائل اجتماعی در رسانه ها و غیره 

ترتیب داده شد که در ادامه می خوانید:
سیدحســن حســینی با تاکید بر این که بخشی 
از عذابی که هم اکنون جامعه ما می کشــد به ســبب 
چشم وهم چشمی اســت، مطرح کرد: امروزه شاهدیم 
که تمامی مراسم هایمان از شکل ساده خود به سمت 
و سوی تشریفاتی شدن پیش می روند و علت این امر 

تنها چشم و هم چشمی است.
وی با بیان این که دیگر شاهد برگزاری مراسم های 
تولد معمولی در بین خانواده ها نیستیم، خاطر نشان 
کرد: به راســتی که برگزاری شب یلدا و تولدها اگر به 
سمت و ســوی تجملاتی شوند، آسیب زا هستند چه 
برســد به آن که یک مراســم مذهبی به این سمت و 

سوها برود.
عضو هیئت علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران با گلایه مندی ادامــه داد: امروزه زندگی ها به 
جای آن که عاشــقانه شروع شــوند، به سبب همین 
تجمل گرایی ها با قرض و وام و قســط آغاز می شوند 
و فرزندآوری به جای آن که همراه باشــد با عشــق و 
لذت بردن از پرورش یک انســان دیگر، همراه شــده 

است با چشم و هم چشــمی هایی که عائدشان فشار 
بر خانواده ها و دوری جســتن آن ها از افزایش تعداد 

فرزندان است.
      از »شی سروری« و »مصرف گرایی« تا 

سوق یافتن به سوی »تک فرزندی«
دود غلیظ مصرف گرایی این روزها نه تنها در چشم 
خانواده های ثروتمند بلکه در چشــمان خانواده های 
طبقه متوســط هم فرو رفته است و هر کس در این 
وادی وارد نشــود، گویی از قافلــه عقب مانده و متهم 
می شود که فرزندش را دوست ندارد و از خرج زندگی 

وی برنیامده است!
شاید همین چشــم و هم چشمی ها و تلاش برای 
برگــزاری تمامی مراســم های مــن درآوردی برای 
فرزندان اســت کــه خانواده هــا را از فرزندآوری دور 
کرده اســت؛ با یک دو دو تا چهارتا می توان دریافت 
که اگر از آن خانواده هســتیم که برایمان حرف های 
دیگران مهم بوده و شنا کردن در این دریای تجملات 
جــزء اولویت های زندگی مــا اســت، نمی توانیم از 
خرج آن بربیاییم و اگر هم بســیار ثروتمند باشــیم، 
باز هم ترجیــح می دهیم که گرانقیمت ترین کالاها و 
تجملی ترین مراسم ها را برای فرزندمان بگیریم بدین 
سان بهتر اســت که تعداد کمتر اما چشم درار تر آن 

مراسم ها را برگزار کنیم!
اما به راستی این راه نیست بلکه بیراهه ای است از 
جنس مصرف گرایی! آموزش و پرورش که با کودکان 
و والدیــن آن ها بیش از هر نهــاد دیگری در ارتباط 

است، در این بین نقش سنگینی دارد اما گویی...
گرچه وظایف محوله بر این نهاد آموزشی بی شمار 
است اما در گوشه ای از آموزش باید به دنبال پرورش 
صحیح هم باشد؛ آیا نمی توان با جلساتی برای والدین 
آن ها را توجیه کرد که با ورود به دنیای مصرف گرایی، 

اولین غرق شدگان خودِ والدین هستند؟
آیا نمی تــوان با آموزش های درســت به والدین 
آموخت که جشــن تکلیف چیســت و فلسفه آن چه 
چیزی اســت و مزین کردن آن به فیلمبردار و کیک 
چند طبقه و لباسی با دو بال و تاج و هزینه های چند 

میلیونی خلاف مسیر است؟
در پایان باید گفت؛ هر چند برگزاری جشــن آن 
هم جشــن های مذهبی در روزمرگی شــهری شدن 
این روزهای ما واقعا خالی اســت و می بایست جشن 
و نشاط با چاشــنی مذهبی بیشتر شود؛ اما این همه 
تجمل، هزینه و این تشــریفات برای جشــن عبادت 
لازم اســت؟ خروجی آن برای فرزند ما چیســت؟ آیا 
در انتهای مراســم می آموزد که متکلف به انجام چه 

اموری است؟
احادیث بی شــماری از پیامبر اکرم )ص( در جلد 
22 »بحارالانــوار« دربــاره روزگار غربت اســلام در 
آخرالزّمان از شــیعه و اهل ســنّت نقل شده است که 
در این جا ســخن را با یکی از آن ها به پایان می بریم، 

باشد که انسان عاقل و والدینِ با ایمان آن را دریابد:
پرســیدند: غربت چیســت؟ پیامبــر)ص( فرمود: 
»اســلام، غریب ظهور کرد و در آخرالزّمان نیز غریب 
خواهد شــد. چه بسیارند مســلمانان که از اسلام جز 

پوسته ای وارونه بر خویش ندارند.«


